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Terminhinweise

Wiederholung

Freitag, 3. September, 11 Uhr, St.-Anna-StralRe 20

Leitender Baudirektor Detlev Langer, stellvertretender Hauptabteilungs-
leiter im Baureferat (Hochbau), informiert Uber die in Betrieb gehende
Wasserkraftanlage im generalsanierten Stadtischen St.-Anna-Gymnasium.
Das unter Denkmalschutz stehende Gymnasium wurde bei laufendem
Schulbetrieb in den vergangenen vier Jahren schrittweise erweitert und
saniert. Vom Treppenhaus aus ist nun die Sicht auf eine 20-Kilowatt-\Was-
serkraftanlage moglich. Ein so genanntes Stofdrad nutzt die Energie des
unter dem Gebaude flieRenden Stadtsdgmuhlbaches. Es erzeugt 170.000
Kilowattstunden Strom im Jahr, der ins 6ffentliche Stromnetz eingespeist
wird. Am gleichen Standort befand sich von 1449 bis zum Bau der Schule
1912 die einstige Stadtsagemduihle.

Wiederholung

Freitag, 3. September, 11 Uhr, Eisdiele Le Plaisir, Balanstral3e 12
Dieter Reiter, Referent fur Arbeit und Wirtschaft der Landeshauptstadt
Munchen, verkauft Eis zum Sonderpreis in der Eisdiele Le Plaisir. Der So-
ziale Betrieb wird im Rahmen des Minchner Beschéaftigungs- und Qualifi-
zierungsprogramms (MBQ) geférdert und bietet gemeinsam mit der be-
nachbarten Teestube KontakTee, die in diesem Jahr ihr 25-jahriges Beste-
hen feiert, Beschaftigungsgelegenheiten und Betreuungsleistungen fir
langzeitarbeitslose psychisch Kranke.

Das MBQ ist das grofite kommunale Beschaftigungsprogramm Deutsch-
lands. Der Stadtrat hat daflr ein Budget von 28 Millionen Euro beschlos-
sen.

DerTermin ist auch fUr Fotografen geeignet.

Meldungen

Verkehrsregelung rund um das Isarinselfest

(2.9.2010) Von Freitag, 3. September, 15 Uhr, bis Sonntag, 5. September,
17 Uhr, findet im Bereich der Steinsdorfstralée zwischen Ludwigsbricke
und Maximiliansbricke sowie im Bereich der Praterinsel und des Vater-
Rhein-Brunnens das Isarinselfest statt. Folgende StralRen sind wahrend
des Isarinselfestes fur den allgemeinen Fahr und Lieferverkehr gesperrt:
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- Steinsdorfstralse vom 3. September, 15 Uhr, bis 6. September, 4 Uhr
- Mariannenplatz, Obermeierstral3e, LandstraRe vom 3. September,

11 Uhr, bis 6. September, 4 Uhr
- Mariannenbriicke vom 3. September, 15 Uhr, bis 6. September, 4 Uhr,
- Zellstralle vom 3. September, 6 Uhr, bis 6. September, 7 Uhr,

- Praterinsel, gesamte Platzflache und zwischen Praterwehrbriicke und
Mariannenbrlicke vom 3. September, 6 Uhr, bis 6. September, 7 Uhr.
Im Umfeld der Veranstaltungen ist mit Verkehrsbehinderungen zu rechnen.
Die Verkehrsteilnehmer werden daher gebeten, diese Bereiche weitraumig

zu umfahren.

Folgende Routen sind als Umleitungsstrecken eingerichtet:

- aus Fahrtrichtung Norden:
Erhardstrafde, Ludwigsbriicke, Rosenheimer Stralle, Am Gasteig,
Innere Wiener StralRe, Max-Weber-Platz, Max-Planck-Stralse, Widen-
mayerstral3e

- aus Fahrtrichtung Suden:
OettingenstralRe, Prinzregentenstralde, Franz-Joseph-StraulR-Ring, Karl-
Scharnagl-Ring, Thomas-Wimmer-Ring, Isartorplatz, Zweibrlckenstra-
Re, ErhardtstralRe.

Stadtmuseum: Lesung und Fiithrung ,,200 Jahre Oktoberfest”
(2.9.2010) Unter dem Titel ,Von Léwenmenschen und Wiesnbrauten —
G'schichten und literarische Schmankerl vom Oktoberfest” lesen und flh-
ren Dr. Florian Dering und Dr. Elisabeth Tworek am Dienstag, 7. September,
um 19 Uhr im Minchner Stadtmuseum, St.-Jakobs-Platz 1, in der Ausstel-
lung ,,.Das Oktoberfest 1810 - 2010" durch 200 Jahre Wiesn. Dr. Florian
Dering ist Sammlungsleiter und Kurator der Ausstellung, Dr. Elisabeth Two-
rek ist Leiterin der Monacensia und Kuratorin der Ausstellung ,Vorstadt-
stenz und Wiesnbraut” in der Monacensia. Treffpunkt ist im Foyer des
Stadtmuseums. Veranstalter sind das Minchner Stadtmuseum und die
Monacensia. Der Eintritt kostet 10 Euro (inklusive Museumseintritt).
Anlasslich der Jubilaumswiesn zeigt das Mlnchner Stadtmuseum vom

9. Juli bis 31. Oktober die Ausstellung , Das Oktoberfest 1810 - 2010" Die
gezeigten Objekte, Gemalde, Grafiken und Fotografien illustrieren den
Wandel vom bayerischen Nationalfest monarchistischer Pragung zum
.grofRten Bierfest der Welt" Festrelikte wie das Hochzeitskleid von Prin-
zessin Therese, Bierfasser, Maf3krlige, die Guillotine vom Schichtl, Geister
bahnfiguren, Karussellautos, Prominenten-Dirndl und viele mehr erzahlen
Geschichten aus 200 Jahren Oktoberfest.
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Wiesn-Flohmarkt im Miinchner Stadtmuseum

(2.9.2010) Am Samstag, 11. September, findet von 10 bis 16 Uhr im grol3en
Hof des Minchner Stadtmuseums, St.-Jakobs-Platz 1, ein Wiesn-Floh-
markt statt. Verkauft oder erworben werden konnen heild begehrte oder
lang verschonte Dinge rund um das Oktoberfest. Die Standgebihr betragt
5 Euro. Anmeldungen fir einen Standplatz sind bis 6. September unter der
Rufnummer 2 33-2 29 94, E-Mail: presse.stadtmuseum@muenchen.de,
erforderlich.
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Antworten auf Stadtratsanfragen

Donnerstag, 2. September 2010

Historisches Wirtshaus im Griintal
Anfrage Stadtratinnen Christiane Hacker und Claudia Tausend (SPD) vom
13.7.2010

Antwort Referat fir Stadtplanung und Bauordnung:

Mit Schreiben vom 13.07.2010 haben Sie gemal} 8 68 GeschO eine Anfra-
ge an Herrn Oberblrgermeister gestellt, die vom Planungsreferat wie folgt
beantwortet wird:

In Ihrem Schreiben fuhren Sie aus, das Wirtshaus im Grintal sei als eines
der letzten Traditionswirtshauser im noérdlichen Isartal mit einem einzigarti-
gen Baumbestand im Biergarten komplett erhaltenswert und historisch
bedeutend. In der Vergangenheit habe bereits ein groRes Wirtshausster
ben im 13. Stadtbezirk stattgefunden. Um dieser Entwicklung entgegen zu
treten und einen beliebten Anziehungspunkt und Erholungsort far Fufsgan-
ger und Radler in den Isarauen zu erhalten, dirfen weder das Wirtshaus
noch die Baume Immobiliengeschéaften zum Opfer fallen.

Planungsrechtlich beurteilen sich Vorhaben auf dem Grundstick Grintal 15
nach 8 30 Abs. 3 in Verbindung mit 8 34 Abs. 1 Baugesetzbuch (BauGB).
Am 11.03.2010 wurde bei der Lokalbaukommission ein Antrag auf Vorbe-
scheid fur den Neubau einer Wohnanlage mit Tiefgarage gestellt. Der Be-
scheid wurde am 02.07.2010 erteilt. Das abgefragte Mal3 der baulichen
Nutzung wurde negativ beurteilt, da sich der Baukdrper nicht in die Umge-
bung eingefligt hat und schlitzenswerter Baumbestand insbesondere im
Uferbereich des Brunnbachs beeintrachtigt wurde. Ein reduziertes Bauvor-
haben, bei dem zudem ein 5 m breiter Uferstreifen unbebaut bleibt, wurde
positiv beurteilt. Im Vorgartenbereich wird hierfir die Fallung von Badumen
erforderlich.

Zu den Fragen nimmt das Planungsreferat wie folgt Stellung:

Frage 1:

Kann das Historische Wirtshaus im Griintal erhalten werden, indem es
schnellstmdglich in die Denkmalschutzliste aufgenommen wird und damit
dem Abriss entgeht?
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Antwort:
Bereits im Rahmen des Antrags auf Vorbescheid wurde der Frage nachge-
gangen, ob die alteingesessene Wirtschaft als Denkmal einzustufen ist.

Der Bestand wurde dabei durch das Landesamt fur Denkmalpflege wie
folgt beurteilt: Der jetzige Baubestand lasst eine besondere Bedeutung
nicht mehr erkennen. Der Bau von 1894, in dem es spatestens seit 1905
eine Gaststattennutzung gibt, ist kaum mehr ablesbar und nur noch in Re-
sten erhalten. Die zahlreichen Umbauten zeigen keine kinstlerische Lei-
stung. Das Gebaude Grintal 15 erflllt daher nicht die Anforderungen des
Art. 1 Abs. 1 und 2 Denkmalschutzgesetz.

Ein Nachtrag in die Denkmalliste durch das Landesamt fir Denkmalpflege
ist daher nicht erfolgt. Somit konnten keine denkmalschutzrechtlichen Be-
lange in das Vorbescheidsverfahren einfliel3en, die den Erhalt des Anwe-
sens gesichert hatten.

Frage 2:

Welche weiteren planerischen Schritte kénnen eingeleitet werden, um das
Historische Wirtshaus im Grtintal und seinen Biergarten mit dem alten
Baumbestand zu erhalten?

Antwort:

Auf dem Grundstlck ist Baurecht gemalk 8 30 Abs. 3i.V.m. § 34 Abs. 1
BauGB vorhanden. Planerische MalRnahmen zur Sicherung des Bestandes
erscheinen nicht zielfihrend. Nachdem das Anwesen nicht als Denkmal zu
werten ist, kénnen auch durch die Aufstellung eines Bebauungsplanes die
Gebaude nicht vor einer Beseitigung bewahrt werden. Den naturschutz-
rechtlichen Belangen wird bereits jetzt durch die geltende Baumschutzver
ordnung und die Lage im Landschaftsschutzgebiet Rechnung getragen. In
dem durchgeflihrten Vorbescheidsverfahren wurden diese denkmal- und
naturschutzfachlichen Belange umfassend berlcksichtigt und gewdilrdigt.
Der Erhalt der ufernahen Baume kann im Baugenehmigungsverfahren
durchgesetzt werden. Planungssichernde Maldnahmen sind angesichts
der klaren Baurechtslage aussichtslos. Der mit einem Erhalt des Biergar
tens einhergehende Baurechtsentzug wirde hohe Entschadigungsforde-
rungen nach sich ziehen.
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Was hat der Umbau der U-Bahnstation Marienplatz
verkehrstechnisch gebracht?

Anfrage Stadtrate Dr. Georg Kronawitter und Richard Quaas (CSU) vom
30.6.2010

Antwort Dieter Reiter, Referent fiir Arbeit und Wirtschaft:

In lhrer Anfrage vom 30.06.2010 hinterfragen Sie die Auswirkungen des
Umbaus der U-Bahnstation Marienplatz.

Vorab bedanke ich mich flir die entsprechend meiner Zwischennachricht
vom 21.07.2010 gewahrte Terminverlangerung.

Die von lhnen in diesem Zusammenhang gestellten Fragen betreffen
Angelegenheiten, die Uberwiegend in den operativen Geschaftsbereich der
Munchner Verkehrsgesellschaft mbH (MVG) fallen. Hierzu darf im Folgen-
den deren Antwort wiedergegeben werden:

Frage 1:

Welche Zielsetzung — ausgedriickt in objektiven Parametern wie z. B. Er
héhung des Spitzendurchsatzes in Personen pro Stunde, Verklrzung der
Haltestellenzeit fiuir U-Bahnztige, Verklrzung von PassagierWarteschla-
gen, bessere Verteilung der wartenden Fahrgéste lber die gesamte Bahn-
steigldnge — war mit der Erweiterung des U-Bahnhotfes Marienplatz 2006
verbunden?

Antwort der MVG:

Schwerpunkte der Umbaumal3nahme waren die Entzerrung und Entflech-
tung der Umsteigebeziehungen zwischen U-Bahn und S-Bahn einerseits
und die Schaffung der notwendigen Rahmenbedingungen fur die Bewalti-
gung der neuen Anforderungen durch den Stadionneubau in Fréttmaning
andererseits.

Die zur S-Bahn umsteigenden Fahrgaste werden durch den neuen Tunnel
auf klrzestem Weg zu den Fahrtreppen der S-Bahn gefihrt.

Das damals vorherrschende Gedrange mit gegenlaufigen Fahrgaststro-
men im Stden der U-Bahnsteige wurde deutlich reduziert. Zugleich wird
durch die nun gleichmaRigere Verteilung der Fahrgaste auf die Gesamtlan-
ge der U-Bahnsteige eine zlgigere Abfertigung der U-Bahn-Linien 3 und 6
ermaoglicht.

Dies war vor allem flr die Bewaltigung der Umsteigestrome erforderlich,
die durch die Verlagerung der Umsteigestrome im Stadionverkehr zum
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neuen Stadion in Frottmaning vom Hauptbahnhof zum Marienplatz zu er
warten waren. Der Marienplatz hatte durch die Standortentscheidung fir
das neue Stadion nahezu eine Verdoppelung der Fahrgaststrome im
Stadionverkehr aufzunehmen, da die U 2, die bisher bei der Anbindung
zum Olympiastadion als direkte Fahrtmaoglichkeit vom Hauptbahnhof ge-
nutzt wurde, nicht zur direkten Anbindung der Allianz Arena zur Verfligung
steht.

Aufgrund der bereits vor dem Umbau im Bestand grenzwertigen Verkehrs-
flachen am Marienplatz bei GroRveranstaltungen war daher eine Entschar
fung durch die Trennung der Fahrgaststrome und die Schaffung zuséatzli-
cher Verkehrsflachen aus Sicherheitsgrinden dringend erforderlich.

Hierzu wurden auch die beiden Schragaufziige, die sich am Zugangsbau-
werk Marienhof befanden, ausgebaut und durch Festtreppen ersetzt. Da-
durch erhielt der U-Bahnhof Marienplatz an seinem Nordkopf zusatzliche
Flucht- und Rettungswege, wodurch das Sicherheitskonzept fir den Ge-
samtbahnhof deutlich verbessert und dem bei Neubaumalinahmen dieser
Art Ublichen Standard angepasst werden konnte.

Frage 2:
Gab es eine Vorher-NachherDatenerhebung?

Antwort der MVG:

Bei der letzten vor der BaumalRnahme durchgefuhrten Verkehrszahlung
von 1989 wurden in der Spitzenstunde 21.500 ein-, aus- und umsteigende
Fahrgaste in beiden Richtungen gezahlt. Es wurde hierbei festgestellt,
dass nur etwa ein Drittel der Belastung auf die Verkehrsbeziehung zwi-
schen U-Bahn und Oberflache, fast zwei Drittel aber auf die Umsteigebe-
ziehung zwischen U-Bahn und S-Bahn entfielen. Bei den damals noch im
Olympiastadion stattfindenden Ful3ballspielen standen die U-Bahnlinien 2
und 3 fir den Stadionverkehr zur Verfligung, so dass sich das Umsteigen
der Fans von/zur S-Bahn auf die Bahnhdfe Hauptbahnhof und Marienplatz
verteilte. Seit dem Neubau des Fuf3ballstadions in Frottmaning wird dieses
jedoch allein von der U-Bahnlinie 6 erschlossen. Die Zahl der umsteigen-
den Fahrgaste zwischen U- und S-Bahn am Marienplatz hat sich inzwi-
schen bei Fuliballspielen fast verdoppelt. Besonders die Bewaltigung der
U-Bahnverkehre zur Fufdball-WWM 2006 — allein an den sechs Munchner
WM-Spieltagen brachte die MVG Uber 250.000 Fahrgaste zur Allianz Arena
und rund 300.000 zum Olympiastadion — ware am U-Bahnhof Marienplatz
ohne die Bahnsteigerweiterung nicht in dieser Form maoglich gewesen.
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Eine Datenerhebung am U-Bahnhof Marienplatz ist seit dem Umbau nicht
erfolgt. Es Idsst sich dennoch eine qualifizierte Abschatzung treffen, nach
der das inzwischen nochmals gestiegene Fahrgastaufkommen gut bewal-
tigt werden kann.

Frage 3:

Welche Verbesserung — gemessen an den in 1) aufgezeigten Kenngrézen

— hat sich bis heute eingestellt? Konnte insbesondere in Spitzenzeiten die

Fahrgastwechselzeit, die ja derzeit den begrenzenden Faktor fiir den Fahr
zeugdurchsatz darstellt, im erwarteten Umfang verringert werden?

Antwort der MVG:

Durch eine bessere Fahrgastverteilung bei erhdhtem Durchsatz konnte
bisher eine Erhéhung der Fahrgastwechselzeiten vermieden werden. Im
Ubrigen darf auf die Ausfiihrungen in der Antwort zu Frage 1 verwiesen
werden.

Frage 4:
Welche Erkenntnisse ergaben sich sonst noch aus der 2006er-Umbau-
malSnahme in punkto Verbesserung des Fahrgastflusses?

Antwort der MVG:
Ergdnzend zur Antwort zu Frage 1 lasst sich zusammenfassen, dass das
Konzept aufgegangen ist und die gesetzten Ziele erreicht wurden.

Rathaus Umschau
Seite 9



Antrage und Anfragen aus dem Stadtrat

Inhaltsverzeichnis

Donnerstag, 2. September 2010

Photokatalytische Strallenbelage zur Luftschadstoffreduktion
Antrag Stadtrate Hans Podiuk und Mario Schmidbauer (CSU)
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Hans Podiuk Mario Schmidbauer

MITGLIEDER DES STADTRATS DER LANDESHAUPTSTADT MUNCHEN

Herrn

Oberblrgermeister

Christian Ude

Rathaus

80331 Miinchen ANTRAG
02.09.10

Photokatalytische StraBenbeldge zur Luftschadstoffreduktion

Dem Stadtrat wird dargestellt:

1. Welche Erfahrungen hat die Stadt Fulda mit den neuen photokatalytischen Pflas-
tersteinen gemacht?

2. Welchen messbaren Nutzen zur Luftschadstoffreduktion haben solche Pflaster-
steine im Verhéltnis zu den Investitionskosten?

3. Welche Einsatzbereiche ergeben sich fur die Landeshauptstadt Minchen?
4. Welche Risiken bestehen?

Begriindung:

In Landern mit hohen Sonneneinstrahlung wurden bereits positive Erfahrungen bei photoka-
talytischen Strallenbeldgen gemacht. In der hessischen Stadt Fulda sollte nun getestet wer-
den, inwieweit dies auch bei geringen Sonneneinstrahlungen funktioniert.

Durch die neuartigen Pflastersteine wurde in Labortests eine signifikante Umwandlung der
Luftschadstoffe Stickstoffmonoxid und Stickstoffdioxid gerade im lebensnahen Bereich bis
zu drei Metern Uber der Oberflache festgestellt.

Sollten diese Ergebnisse im ,Feldversuch® jetzt bestatigt werden, bodte sich eine grolie
Chance, die Luftschadstoffbelastung fir die Miinchnerinnen und Miinchner deutlich zu redu-
zieren. Auch im Hinblick auf die Einhaltung der kommenden EU Verordnung/Richtlinie fur
die Stickoxidgrenzwerte birgt ein solches Verfahren erhebliches Potential.

gez. gez.
Hans Podiuk Mario Schmidbauer
Stadtrat Stadtrat

CSU-Stadtratsfraktion,
Rathaus, Marienplatz 8; 80331 Miinchen; Tel.: 233 92650; Fax: 29 13 765; email: csu-fraktion@muenchen.de
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